时 事 2024 年 12 月 28 日 星期六 责任编辑 陈远岸 版式 姚昆 责任校对 蒙祥吉 3

尊敬的春天颂业主：

　　我司开发的春天颂 1#、 2#、

6#楼住宅现已达合同约定交付条

件。请购买以上楼栋住宅的业主于

2025 年 1 月 1 日携带《入伙通知

书》及相关证件、资料等，前往春

天颂售楼部办理收房事宜。祝各位

业主一切顺利、阖家幸福！

　桂林茁荣房地产开发有限公司

  　 2024 年 12 月 27 日

尊敬的碧园·印象桂林 48 号楼
业主：
　　我公司定于 2025 年 1 月 5
日、 1 月 6 日办理碧园·印象桂
林 48 号楼房屋交接手续。请已付
清房款的业主携带本人有效身份证
件、购房合同、购房发票、契税票
及办理物业手续需交纳的相关费用
到碧园·印象桂林 48 号楼办理房
屋交接手续。逾期未办理的，按合
同有关约定处理。
　　特此通知。
　　咨询电话： 0773-5591618
　　广西碧园置业集团有限公司临
桂分公司
　　  2024 年 12 月 28 日

交房公告 交房通知

　　（上接第一版）习近平指出，党
的纪律为正确行使权力、防止以权谋
私划出了底线、设置了禁区，是党
员、干部保持清正廉洁的安全防护
栏。敬畏纪律、遵守纪律，就能抵御
腐蚀、百毒难侵。只要滋生腐败的土
壤和条件仍然存在，反腐败斗争就永
远在路上。对反腐败斗争形势要异常
清醒、态度要异常坚决，决不能松
懈，决不能手软。中央政治局的同志
肩负重任，必须更加严格要求自己，
对手中的权力要慎之又慎。要抓好分
管领域或主政地方的党风廉政建设，
坚决同各种不正之风和腐败现象作斗
争，加强对家人和身边工作人员的教
育管理。
　　习近平强调，严格执行和维护党
的纪律，是全党的共同责任。各级党

委（党组）要承担好主体责任，党
组织书记要履行好第一责任人职
责，其他领导班子成员要履行好
“一岗双责”，一级带一级，推动
党的纪律建设不断取得新成效。中
央政治局的同志要切实担负起党的
纪律建设的政治责任，及时全面了
解分管领域或主政地方纪律建设情
况，对职责范围内的问题要敢管敢
治、严管严治，责无旁贷当好加强
党的纪律建设的领导者、执行者、
推动者。
　　习近平最后强调，明年改革发
展稳定任务十分繁重，各级领导干
部要深入基层、深入群众，加强调
查研究，弄清楚人民群众的急难愁
盼，弄清楚基层亟待解决的突出问
题，有针对性地研究加以解决。

□新华社记者潘洁

　　国家统计局 12 月 27 日发布关于
修订 2023 年国内生产总值数据的公
告。围绕相关热点问题，国家统计局核
算司负责人回答了记者的提问。
　　问：第五次全国经济普查后为什么
要对 2023 年全国 GDP 数据进行修订？
　　答：对 GDP 数据进行修订是国际
通行的做法，也是我国政府统计一直以
来的工作惯例。根据我国现行国民经济
核算制度，我国年度 GDP 要进行两次
核算。第一次是初步核算，受资料来源
等限制，初步核算主要采用进度统计调
查资料和部门行政记录进行核算。第二
次是对 GDP 的最终核实，主要是根据
年度统计资料、财政决算资料和部门行
政记录等，对初步核算结果进行修订。
在经济普查年份，要根据经济普查数据
对当年GDP初步核算数进行修订。
　　 2023 年是第五次全国经济普查年
份，这次普查涵盖我国境内从事第二产
业和第三产业的全部法人单位、产业活
动单位和个体经营户。全国经济普查为
GDP 核算提供了范围全面、内容丰
富、真实准确的基础数据，为此，国家
统计局依据经济普查数据和相关部门资
料，按照第五次全国经济普查年度
GDP 核算方法，对 2023 年 GDP 初步
核算数进行了修订。
　　另外，考虑到当前我国城镇居民自
有住房服务核算方法改革条件已经成
熟，在此次修订过程中，将城镇居民自

有住房服务核算方法由成本法改为租金
法，并同步修订GDP数据。
　　问：请问为何要实施城镇居民自有
住房服务核算方法改革？改革后 ，
GDP 将会如何变化？
　　答：按照国民经济核算国际标准，
居民自有住房服务需要纳入 GDP 核算
中。由于居民自有住房服务没有发生实
际的租赁行为，也不存在实际市场价
格，因此需要虚拟计算其服务价值。世
界各国都根据本国国情采用租金法或成
本法核算居民自有住房服务增加值，租
金法和成本法都符合国际标准。
　　过去，由于我国房屋租赁市场不够
发达，租金数据代表性不强，我国一直
采用成本法核算居民自有住房服务增加
值。近年来，我国城镇住房租赁市场逐
渐成熟，相关统计监测制度不断完善，
当前已具备将城镇居民自有住房服务核
算方法由成本法调整为租金法的条件，
且国际主要经济体大多采用租金法。对
我国现行的城镇居民自有住房服务核算
方法进行改革，能更加准确反映我国经
济发展状况，进一步提高 GDP 数据的
科学性和国际可比性。
　　从核算结果看，城镇居民自有住房
服务采用租金法核算后， 2023 年我国
居民自有住房服务增加值较成本法增加
13433 亿元， 2023 年 GDP 相应
增加。
　　问： 2023 年全国 GDP 数据修订
后，GDP 总量、结构等方面会有什么
变化？
　　答：基于经济普查后基础资料的变

化以及城镇居民自有住房服务核算方法
改革等，国家统计局按照经济普查年度
GDP 核算方案对 2023 年 GDP 初步核
算数进行修订。修订后， 2023 年 GDP
为 1294272 亿元，比初步核算数增加
33690 亿元，增幅为 2 . 7%。其中，根
据第五次经济普查数据修订，国内生产
总值比初步核算数增加 20257 亿元，
增幅为 1 . 6% ；实施城镇居民自有住房
服务核算方法改革，国内生产总值增加
13433 亿元，增幅为 1 . 1%。
　　 2023 年 GDP 数据修订后，三次
产业结构有所变化。第一产业增加值占
GDP 比重为 6 . 9% ，比初步核算数降
低 0 . 2 个百分点；第二产业增加值比
重为 36 . 8% ，比初步核算数降低 1 . 5
个百分点；第三产业增加值比重为
56 . 3% ，比初步核算数提高 1 . 7 个百
分点。第三产业增加值占 GDP 比重进
一步提高。
　　问：五经普后全国 GDP 数据修订
对 2024 年全国 GDP 增速有何影响？
　　答：根据我国现行 GDP 核算方
法，年度 GDP 初步核算主要采用相关
指标速度推算法核算，也就是说先根据
相关专业指标增速推算各行业增加值的
增速，然后根据增加值增速与上年增加
值核算当年增加值总量。一般来说，对
当年 GDP 数据的修订会影响下一年
GDP总量，但基本不影响其增速。
　　在 2024 年 GDP 初步核算时，将
以 2023 年 GDP 修订数为基数，利用
不同行业相关指标增速核算。因此，尽
管 2023 年 GDP 修订数在总量上有所

增加，但对 2024 年 GDP 增速不会产
生明显影响。从过去四次经济普查的情
况来看，数据修订对随后年份的 GDP
增速都没有产生明显影响。
　　问： 2023 年全国 GDP 数据修订
后 ，是否要对 GD P 历史数据进行
修订？
　　答：按照我国国民经济核算制度和
国际通行做法，当 GDP 核算所使用的
基础资料、核算方法及分类标准等有更
新或变化时，需要对 GDP 历史数据进
行修订。五经普后，国家统计局将根据
2023 年 GDP 修订结果及改革后的城镇
居民自有住房服务核算方法等对 GDP
历史数据进行修订。由于 GDP 历史数
据修订工作量大，此项工作正在进行
中。 GDP 历史数据修订完成后，将在
国家统计局网站公布。
　　问：五经普后，2023 年全国 GDP
数据进行了修订，是否会同时对地区
GDP 数据进行修订？相关修订结果何
时发布？
　　答：目前，国家统计局正在根据第
五次全国经济普查资料，对各省（自治
区、直辖市） 2023 年地区生产总值初
步核算数和历史数据进行系统修订。修
订后， 2023 年地区生产总值最终核实
数将由国家统计局授权各地区统计局，
在 2025 年 1 月发布 2024 年全年地区
生产总值初步核算数时一并公布；地区
生产总值历史数据修订结果将于 2025
年下半年，通过国家统计局数据发布库
和各地区统计年鉴对外公布。
   （新华社北京 12 月 27 日电）

　　新华社上海 12 月 27 日电
（记者黎云） 12 月 27 日上午，
我国自主研制建造的 076 两栖攻
击舰首舰下水命名仪式在上海
举行。
　　经中央军委批准， 076 两栖
攻击舰首舰命名为“中国人民解放
军 海 军 四 川 舰 ” ， 舷 号 为
“ 51 ”。四川舰满载排水量 4 万
余吨，设置双舰岛式上层建筑和全
纵通飞行甲板，创新应用了电磁弹
射和阻拦技术，可搭载固定翼飞
机、直升机、两栖装备等，是海军
新一代两栖攻击舰，是推进海军转
型建设发展、提升远海作战能力的
关键装备。该舰下水后，将按计划
开展设备调试、系泊试验、航行试
验等工作。
　　上午 10 时许，下水命名仪式
在上海沪东中华造船厂举行，伴随
着雄壮的中华人民共和国国歌，五
星红旗冉冉升起。参加仪式的海军
有关领导宣读中央军委授予舰名、
舷号的命令，向接舰部队颁发命名
证书，并为 076 两栖攻击舰首舰
下水剪彩。随后进行掷瓶礼，一瓶
香槟酒碰击舰体后打碎，舰首彩球
打开，舰舷喷射绚丽彩带，船坞开
始注水，汽笛长鸣。下水命名仪式
在中国人民解放军军歌声中结束。
　　海军、中国船舶集团有限公
司、四川省以及军地有关部门、舰
艇科研生产单位干部职工和部队官
兵代表等参加下水命名仪式。

□新华社记者张辛欣 张晓洁

　　实施培育新兴产业打造新动能行
动，制定出台生物制造、量子产业、具
身智能等领域创新发展政策……围绕培
育壮大新兴产业、布局未来产业， 12
月 26 日至 27 日在京召开的全国工业
和信息化工作会议释放一系列政策
信号。
　　新兴产业和未来产业是发展新质生
产力的重要领域。 2025 年，政策将如
何发力？推动科技成果转化为现实生产
力，还有哪些举措？
　　面对复杂严峻形势，中国经济保持
总体平稳、稳中有进，离不开新动能的
带动。会上发布的数据显示，我国高技
术制造业、装备制造业快速增长，累计
培育 421 家国家级智能制造示范工

厂、 700 家高水平 5G工厂，国家先进
制造业集群 80个。
　　随着新一轮科技革命和产业变革深
入发展，更加需要系统推进技术创新、
规模化发展和产业生态建设，形成更多
能够引领产业升级的新兴产业，超前布
局未来产业，构筑发展新优势。
　　工业和信息化部部长金壮龙在会上
表示， 2025 年将实施培育新兴产业打
造新动能行动，推进制造业新技术新产
品新场景大规模应用示范。
　　以智能网联汽车为例，智能网联技
术的蓬勃发展给汽车产业带来了广阔前
景。我国建成涵盖基础芯片、传感器、
计算平台、底盘控制、网联云控等在内
的完整产业体系。工业和信息化部提
出， 2025 年将推动智能网联汽车发
展，扩大北斗应用规模。
　　聚焦未来产业，会议明确，开展

未来产业创新任务“揭榜挂帅”，制
定出台生物制造、量子产业、具身智
能、原子级制造等领域创新发展
政策。
　　“近年来，我们围绕人工智能、
合成生物制造、商业航天等产业领
域，出台 30 多项政策，推出促进未来
产业发展的实施方案。”北京市科
委、中关村管委会主任张继红在会上
接受记者采访时表示，中关村下一步
还将谋划出台促进量子科技、细胞与
基因治疗等产业发展政策，持续构建
科技企业全生命周期创新服务体系，
加快形成一批具有全球竞争力的新兴
产业和未来产业集群。
　　培育壮大新兴产业、布局未来产
业，离不开科技创新和产业创新的深度
融合。
　　工业和信息化部明确，深入实施国

家科技重大项目，创新攻关组织模式，
尽快形成一批带动产业发展的核心技
术。加强国家制造业创新中心建设，布
局建设一批国家制造业中试平台、产业
技术基础公共服务平台。
　　“政策重点从增加高质量科技供
给、强化企业科技创新主体地位、促进
科技成果转化应用三方面着力，统筹推
进锻长板和补短板。”中国电子信息产
业发展研究院院长张立说。
　　我国现有 178 家国家级高新区，
集聚了 30% 的高新技术企业。这些高
新区是国家先进制造业集群的核心承载
地，也是发展新兴产业和未来产业的重
要抓手。
　　工业和信息化部提出，将实施国家
高新区新赛道培育行动，推动一批省级
开发区升级为国家高新区。
  （新华社北京 12 月 27 日电）

　　新华社北京 12 月 27 日电（记
者任沁沁）记者 27 日获悉，公安部
近日发布新修订的《机动车驾驶证申
领和使用规定》，重点调整延长大中
型客货车驾驶证的申请年龄和准驾年
龄，积极保障群众就业权益。修订后
的《机动车驾驶证申领和使用规定》
将自 2025 年 1 月 1 日起实施。
　　修订的主要内容，一是调整大中
型客货车驾驶证的申请年龄和准驾年
龄上限规定，将大中型客货车驾驶证

的申请年龄上限由 60 周岁延长至
63 周岁，大中型客货车准驾车型
的年龄上限由 60 周岁延长至 63
周岁。二是明确大中型客货车驾驶
人申请延长驾车时间规定，年龄在
63 周岁以上需要继续驾驶大中型
客货车的驾驶人，体检合格和通过
记忆力、判断力、反应力等能力测
试后，可以向车辆管理所申请延长
原准驾车型驾驶资格期限，延长期
限最长不超过 3年。

公安部调整大中型客货车

驾驶证申请和准驾年龄规定

　　新华社北京 12 月 27 日电（记
者刘开雄）国家外汇管理局 27 日发
布数据显示， 2024 年 9 月末，我国
对外资产规模 102129 亿美元，较
2024 年 6 月末增长 4 . 3% ，对外资
产规模首次突破 10 万亿美元。
　　同期，对外负债规模 70312 亿
美元，增长 3 . 3% ；对外净资产（资
产减负债）规模 31817 亿美元，增
长 6 .5%。
　　当日，国家外汇局还发布了我国
今年前三季度国际收支平衡表。数据
显示，我国经常账户顺差 2413 亿美
元，与同期国内生产总值（ GDP ）
之比为 1 .8% ，处于合理均衡区间。
　　具体数据看，国际收支口径的货
物贸易出口和进口同比分别增长 6%

和 3%，货物贸易顺差规模为历史
同期新高；服务贸易进出口保持增
长，收入和支出同比分别增长
12% 和 15%。前三季度，我国对
外各类投资稳定增长，金融账户资
产净增加 3149 亿美元。各类来华
投资呈现净流入，其中来华证券投
资净流入 931 亿美元，连续 4 个
季度保持净流入，外资配置人民币
资产增多。
　　国家外汇管理局副局长、新闻
发言人李斌表示，我国经济基础
稳、优势多、韧性强、潜能大，长
期向好的支撑条件和基本趋势没有
变，将继续为我国国际收支保持基
本平衡提供坚实支撑。

我国对外资产规模

首次突破 10 万亿美元

  ▲ 12 月 27 日拍摄的新建成渝中线下穿沪蓉线“托梁换柱”施工作业
现场（无人机照片）。
  当日，由中铁大桥承建的成渝中线井口双线特大桥下穿沪蓉线顺利完成
“托梁换柱”施工作业，这在全国铁路建设领域尚属首例。
  据介绍，成渝中线高铁井口双线特大桥位于重庆市北碚区和沙坪坝区接
壤处，需要从已建成投用的沪蓉线新井口嘉陵江特大桥下方穿过。而它的必
经位置已被沪蓉线新井口嘉陵江特大桥 23 号墩、 24 号墩占用。此次“托
梁换柱”施工作业意在托起新井口嘉陵江特大桥原有的 T 梁，采用两个新
建门式墩托替换大桥的 23 号墩、24 号墩，为成渝中线的穿行提供空间。
  从 12 月 25 日夜晚开始施工人员仅用 31 . 5 小时完成施工作业，最大程
度地降低了对沪蓉线高铁运营的影响。   新华社记者唐奕 摄

全国高铁首例“托梁换柱”施工顺利完成

如何培育壮大新兴产业、布局未来产业？

工业和信息化部提出 2025 年政策着力点

为何修订？什么变化？有何影响？
——— 国家统计局核算司负责人就 2023 年 GDP 数据修订答记者问

中国海军 076 两栖攻击舰首舰下水命名

  ▲ 12 月 27 日上午，我国自主研制建造的 076 两栖攻击舰首舰下水命名仪式在上海举行。
  经中央军委批准，076 两栖攻击舰首舰命名为“中国人民解放军海军四川舰”，舷号为“51 ”。四川舰满载排水量 4 万余
吨，设置双舰岛式上层建筑和全纵通飞行甲板，创新应用了电磁弹射和阻拦技术，可搭载固定翼飞机、直升机、两栖装备等，是海
军新一代两栖攻击舰，是推进海军转型建设发展、提升远海作战能力的关键装备。该舰下水后，将按计划开展设备调试、系泊试
验、航行试验等工作。                                   新华社发（蒲海洋 摄）